UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: /PGDĐT-GDTH
Triển khai Công văn số 1017/UBND-VP,
ngày 18/6/2021 của UBND thị xã Buôn Hồ
về việc chấn chỉnh việc mua bán sách giáo
khoa, đồ dùng học tập, tài liệu tham khảo và
sử dụng các phần mềm quản lý dạy và học tại

các trường học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Buôn Hồ, ngày tháng 7 năm 2021

Kinh gửi: Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1017/UBND-VP, ngày 18/6/2021 của UBND thị xã
Buôn Hồ về việc chấn chỉnh việc mua bán sách giáo khoa, đồ dùng học tập, tài
liệu tham khảo và sử dụng các phần mềm quản lý dạy và học tại các trường học,
phòng GD&ĐT thị xã yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện một số
nội dung sau:

1. Nghiêm túc thực hiện các nội dung có liên quan do UBND thị xã chỉ đạo,
chấn chỉnh tại Công văn số 1017/UBND-VP, ngày 18/6/2021 của UBND thị xã
Buôn Hồ về việc chấn chỉnh việc mua bán sách giáo khoa, đồ dùng học tập, tài
liệu tham khảo và sử dụng các phần mềm quản lý dạy và học tại các trường học
(có văn bản kèm theo);

2. Tuyên truyền đầy đủ thông tin đến phụ huynh học sinh để phụ huynh chủ
động chuẩn bị sách giáo khoa, đồ dùng học tập cho học sinh, đặc biệt là học sinh
khối 1, 2 trước khi bước vào năm học mới 2021-2022;

Nhận được Công văn này, Hiệu trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai
thực hiện và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước phòng GD&ĐT thị xã, UBND thị xã
nếu để xảy ra dư luận xã hội và các trường hợp vi phạm trong trường học./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã (b/cáo);
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT thị xã (t/dõi, c/đạo);
- Như kinh gửi (t/hiện);
- Lưu: VT, GDTH, (NHP,-ks).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Ngọc Cẩm

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX

V/v chấn chỉnh việc mua, bán sách

giáo khoa, đồ dùng học tập, tài liệu

tham khảo và sử dụng các phần mềm

quản lý, dạy và học tại các trường học

Đắk Lắk, ngày         tháng   6   năm 2021

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, theo phản ánh của một số phụ huynh học sinh có hiện

tượng các trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức cho học sinh, phụ huynh đăng ký

mua, bán sách giáo khoa, đồ dùng học tập, tài liệu tham khảo không đúng quy định

của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại các trường học. Ngoài ra, một số trường học phản

ánh việc triển khai mua bán nhiều phần mềm hỗ trợ công tác quản lý, dạy và học

dẫn đến nhiều sự trùng lặp, hiệu quả không cao, gây lãng phí ngân sách.

Để chấn chỉnh tình trạng trên, UBND tỉnh yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo;

UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các

trường học thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm các nội dung như sau:

1. Quán triệt các trường học tuyệt đối không được bán hay ép buộc phụ

huynh, học sinh mua sách giáo khoa, đồ dùng học tập, tài liệu tham khảo tại trường

học dưới bất cứ hình thức nào.

2. Chỉ đạo các trường học niêm yết, thông báo rộng rãi danh mục sách giáo

khoa sử dụng hàng năm của từng khối lớp cho phụ huynh, học sinh theo đúng quy

định.

3. Chỉ đạo các trường học triển khai, sử dụng đúng quy định các phần mềm

hỗ trợ công tác quản lý, dạy và học của nhà trường đảm bảo tính ổn định, hiệu quả,

tránh trùng lặp, gây tốn kém, lãng phí ngân sách.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên, phụ huynh, học sinh để phát hiện và đấu tranh đối với trường hợp sách

in lậu, sách giả và kịp thời báo cáo các cơ quan chức năng để xử lý.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với

các trường học, cá nhân không thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ Giáo dục

và Đào tạo và của UBND tỉnh tại Công văn này.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai

thực hiện và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND tỉnh nếu để xảy ra các trường

hợp vi phạm trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (N-3bH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BUÔN HỒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP Buôn Hồ, ngày       tháng 6 năm 2021

V/v chấn chỉnh việc mua, bán sách
giáo khoa, đồ dùng học tập, tài liệu

tham khảo và sử dụng các phần
mềm quản lý, dạy và học tại các

trường học

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục & Đào tạo thị xã;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thị xã;
- UBND các xã, phường.

 Thực hiện Công văn số 5331/UBND-KGVX, ngày 16/6/2021 của UBND tỉnh
về việc chấn chỉnh việc mua, bán sách giáo khoa, đồ dùng học tập, tài liệu tham
khảo và sử dụng các phần mềm quản lý, dạy và học tại các trường học.

UBND thị xã yêu cầu phòng Giáo dục & Đào tạo thị xã chỉ đạo các trường học
thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm các nội dung như sau:

1. Quán triệt các trường học tuyệt đối không được bán hay ép buộc phụ huynh,
học sinh mua sách giáo khoa, đồ dùng học tập, tài liệu tham khảo tại trường học dưới
bất cứ hình thức nào.

2. Chỉ đạo các trường học niêm yết, thông báo rộng rãi danh mục sách giáo khoa sử
dụng hàng năm của từng khối lớp cho phụ huynh, học sinh theo đúng quy định.

3. Chỉ đạo các trường học triển khai, sử dụng đúng quy định các phần mềm hỗ
trợ công tác quản lý, dạy và học của nhà trường đảm bảo tính ổn định, hiệu quả, tránh
trùng lặp, gây tốn kém, lãng phí ngân sách.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ quản lý, giáo viên,
nhân viên, phụ huynh, học sinh để phát hiện và đấu tranh đối với trường hợp sách in
lậu, sách giả và kịp thời báo cáo các cơ quan chức năng để xử lý.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với các
trường học, cá nhân không thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào
tạo và của UBND thị xã tại Công văn này.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai
thực hiện và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND thị xã nếu để xảy ra các trường
hợp vi phạm trên địa bàn./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Lưu: VT, VP (tk_  b).

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Dũng

		2021-07-08T10:45:47+0700

		2021-07-08T10:52:19+0700

		2021-07-08T10:52:19+0700

		2021-07-08T10:52:19+0700